
国环评证乙字第1964号 

 

 

 

江苏华泽新能源科技有限公司 

新能源智能叉车生产项目 

环 境 影 响 报 告 书 

（全本公示版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：江苏华泽新能源科技有限公司 

环评单位：南京赛特环境工程有限公司 

二〇一八年十二月 



江苏华泽新能源科技有限公司新能源智能叉车生产项目环境影响报告书 

 I 

目  录 

1 概述 .................................................................................................................................... 1 
[...]
行费用主要为电费、维修费用，费用为 71 万元/a，占本项目经济利润（10000 万元）的

0.71%，在企业可承受范围内。因此从环保和经济方面综合考虑，本项目废气治理方案

是可行的。 

6.2 废水防治措施 

6.2.1 排水方案 

本项目废水主要为生活污水、脱脂废水、硅烷化处理废水、喷漆废水、纯水制备浓

水、热水燃烧器排水、初期雨水等。项目脱脂废水、硅烷化处理废水、喷漆废水与生活



江苏华泽新能源科技有限公司新能源智能叉车生产项目环境影响报告书 

 233 

污水、初期雨水一起经厂区污水处理站（混凝沉淀+水解酸化+生物接触氧化+二沉池+

絮凝沉淀）处理，处理后的废水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三

级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级标准，经市

政污水管网接管至新港园区西部污水处理厂，尾水排入安宁港。纯水制备浓水、热水燃

烧器排水作为清下水排放。 

本项目设置 1 个污水排放口，位于厂区北侧。 

6.2.2 废水处理工艺 

本项目设置厂区污水处理站 1 座，污水处理站设计规模为 72m
3
/d，采用“混凝沉淀+

水解酸化+生物接触氧化+二沉池+絮凝沉淀”工艺。 

本项目废水处理工艺流程见图 6.2-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



江苏华泽新能源科技有限公司新能源智能叉车生产项目环境影响报告书 

 234 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图6.2-1  项目废水处理工艺流程图 

项目废水处理工艺流程说明： 

（1）调节池 

考虑到废水排放有不均匀性，时变化系数较大，对处理系统的冲击负荷大。为了生

化处理系统能均负荷平稳地运行，因此设置调节池。排水高峰时，蓄存多余的水量；低

峰（如夜晚）基本不排水时，可从调节池蓄存水中提取予以补充，以保证进水量相对恒

PAM 
 

调节池 

水解酸化池 

生物接触氧化池 

清水池 

污泥浓缩池 

污泥脱水机 

反应沉淀池 

PAC 
 

二沉池 

破乳剂 
 

FeSO3 
 

接管排放 

脱脂废水 

硅烷化处理废水 

喷漆废水 

生活污水 应急池 

絮凝沉淀池 PAM 
 

滤池 

初期雨水 



江苏华泽新能源科技有限公司新能源智能叉车生产项目环境影响报告书 

 235 

定，从而使生化处理系统基本按设计负荷稳定、正常运行。调节池内设置浮球液位控制

开关，以自动控制提升泵的运行。 

（2）破乳 

破乳又称反乳化作用。乳状液的分散相小液珠聚集成团，形成大液滴，最终使油水

两相分层析出的过程。破乳方法可分为物理机械法和物理化学法。物理机械法有电沉降、

过滤、超声等；物理化学法主要是改变乳液的界面性质而破乳，如加入破乳剂。破乳原

理是表面活性剂受到温度变化或者其他外界因素，由乳化状态变成油水分离的过程，主

要是乳化不稳定造成。能有效地使乳状液破坏的试剂称为破乳剂，它们通常是在油水界

面上有强烈吸附倾向，但又不能形成牢固的界面膜的一类表面活性剂。有阴离子型破乳

剂（如脂肪酸盐、磺酸盐类、烷基苯磺酸盐、聚氧乙烯脂肪醇磷酸盐等）；阳离子型破

乳剂（如氯化十四烷基三甲基铵等）；非离子型破乳剂（如聚氧乙烯聚氧丙烯烷基醇（或

苯酚）醚、聚氧乙烯聚氧丙烯多乙烯多胺醚）。 

（3）水解酸化池 

本项目水解酸化池是一种内部装填有微生物载体的厌氧生物反应器。厌氧微生物部

分附着生长在滤料上，形成厌氧生物膜，部分在滤料空隙间悬浮生长。废水流经挂有生

物膜的滤料时，水中的有机物扩散到生物膜表面，并被生物膜中的微生物降解转化为沼

气，净化后的水通过排水设备排至下道工序处理，所产生的沼气被收集利用或者排放。 

在水解酸化池中，其中心构造是填料，滤料的主要功能是为厌氧微生物提供附着生

长的空间。滤料的形态、性质及装填方式对水解酸化池的净化效果和运行有着重要影响。 

（4）生物接触氧化 

池中附着于填料上的大量微生物利用有机碳源为电子载体，将亚硝酸盐转化成氮

气，同时通过兼氧微生物的作用将污水中的有机氮分解成氨氮，而且还可以利用部分有

机物和氨氮合成新的细胞物质，加快有机物的降解；通过附着在填料上的大量微生物的

生化降解和吸附与絮凝等作用，大幅度的去除污水中各种有机物质，使污水的 CODcr、

BOD5 被有效去除，污水得到较彻底的净化。 

池内设置弹性立体填料作为微生物载体，使存留足够的进行生化过程的微生物量，

弹性填料采用经过拉毛处理的聚酰胺 PA（尼龙）丝条和中心绞绳制成的，丝条直径为

0.3～0.4mm，呈幅射圆形毛刷状，在该池中呈高密度布置，比表面积大于 100m
2
/m

3。

该填料孔隙率大于 96%，丝条表面粗糙，能附着大量的微生物（生物膜），是极好的生

物载体。与其它填料—软性填料、半软性填料、组合填料、蜂窝填料等相比，弹性填料

http://baike.baidu.com/view/30574.htm
http://baike.baidu.com/view/1526269.htm
http://baike.baidu.com/view/2588666.htm
http://baike.baidu.com/view/534678.htm
http://baike.baidu.com/view/1137962.htm
http://baike.baidu.com/view/717129.htm
http://baike.baidu.com/view/277778.htm
http://baike.baidu.com/view/570123.htm
http://baike.baidu.com/view/30574.htm
http://baike.baidu.com/view/717129.htm
http://baike.baidu.com/view/2436698.htm
http://baike.baidu.com/view/2436698.htm
http://baike.baidu.com/view/4365021.htm
http://baike.baidu.com/view/1019406.htm


江苏华泽新能源科技有限公司新能源智能叉车生产项目环境影响报告书 

 236 

具有挂膜快、脱膜容易、不堵塞、不结团、使用寿命长的特点。 

池内设置布气系统。弹性填料除前述优点外，在该池中还有以下优点，在运行过程

中，填料丝条对空气泡有极好的切割作用，使大气泡变成小气泡，可增加气液膜的接触

面积，提高氧的转输能力，增加处理效果； 

为保证处理效果，生物处理段分一级接触氧化池和二级接触氧化池。由于生化降解

的进行，未被降解的有机物会沿池逐渐减少，故而在一级和二级氧化中设置的填料量和

供气量不同。 

（5）絮凝沉淀池 

该池为集絮凝反应沉淀为一体的物化处理装置，废水由二沉池泵入该池，泵前加药，

药物由流量计控制。废水在装置中破乳除油，去除悬浮物、磷酸盐、重金属铜及部份表

面活性剂等。泥渣沉淀排入污泥浓缩池。 

（6）污泥处理系统 

絮凝沉淀池及二沉池及系统产生的污泥均进入污泥浓缩池，再经脱水后，泥饼外运

按照要求进行处理，滤清液仍进入调节池再处理。 

6.2.3 废水处理工艺各处理设备选型 

本项目污水处理站主要设备情况见表 6.2-1。 

表 6.2-1  污水治理主要设备表 

序号 名称 规格型号 数量 单位 

1 调节池 8m×4m×2.5m 1 座 

2 加药设备 

2.1 
破乳剂 

加药装置 

加药罐 1 个，500L，PE 

搅拌器 1 套 

计量泵 1 台，60L/h，扬程 40m，功率 0.2kw，

进口计量泵 

1 台 

2.2 
FeSO3 

加药装置 

加药罐 1 个，500L，PE 

搅拌器 1 套 

计量泵 1 台，60L/h，扬程 40m，功率 0.2kw，

进口计量泵 

1 台 

2.3 
PAC 

加药装置 

混凝剂罐 1 个，500L，PE 

搅拌器 1 套 

计量泵 1 台，60L/h，扬程 40m，功率 0.1kw，

进口计量泵 

1 台 

2.4 
PAM 

加药装置 

混凝剂罐 1 个，500L，PE 

搅拌器 1 套 

计量泵 2 台，20L/h，扬程 40m，功率 0.1kw，

进口计量泵 

1 台 

3 沉淀生化一体池 10m×5m×4m 

3.1 提升泵 流量 3m
3
/h，扬程 20m，防腐型 4 台 



江苏华泽新能源科技有限公司新能源智能叉车生产项目环境影响报告书 

 237 

3.2 斜管填料 Φ80×1000，含支架 10 m
3
 

3.3 布水系统 DN50 1 套 

3.4 排泥系统 排泥泵、管道、阀门 1 套 

3.5 集水系统 200×200 1 套 

3.6 弹性填料 Φ150×2000 36 m
3
 

3.7 填料支架 Φ12 36 m
2
 

3.8 组合填料 Φ120×2000 72 m
3
 

3.9 填料支架 Φ12 72 m
2
 

3.10 罗茨风机 2m
3
/min，风压 49kPa 2 台 

3.11 曝气系统 曝气头 Φ215，曝气管 DN50-100 1 套 

4 二沉絮凝沉淀过滤系统 

4.1 布水系统 DN50 2 套 

4.2 排泥系统 排泥泵、管道、阀门 2 套 

4.3 集水系统 200×200 2 套 

4.4 过滤器 含填料，布水器，反冲洗泵等 1 套 

5 污泥处理系统 

5.1 压泥机 40m
2
 1 台 

5.2 污泥泵 流量 10m
3
/h，扬程 60m 1 台 

5.3 空压机 功率 7.5kw 1 台 

6 其他设备 

6.1 控制系统 含二次配线、液位计等 1 套 

6.2 管、阀件等 DN15-DN250  PVC   碳钢 若干  

6.3 辅材  若干  

6.2.4 项目废水处理效果 

项目废水处理系统各级处理效果见表 6.2-2。 

表6.2-2  废水处理系统各级处理工艺处理效果情况 

项目类别 pH COD SS 氨氮 总磷 
总

氮 

石油

类 

氟化

物 
铜 

调节池 
进水水质（mg/L） 6～7 375 225 20 4 35 4 0.1 1 

出水水质（mg/L） 6～7 375 225 20 4 35 4 0.1 1 

去除效率% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

沉淀池 

进水水质（mg/L） 6～7 375 225 20 4 35 4 0.1 1 

出水水质（mg/L） 6～7 
356.2

5 
67.5 19 2 

33.2

5 
3.8 0.04 0.5 

去除效率% 0 5 70 5 50 5 5 60 50 

水解酸化池 

进水水质（mg/L） 6～7 
356.2

5 
67.5 19 2 

33.2

5 
3.8 0.04 0.5 

出水水质（mg/L） 6～7 
320.6

3 
67.5 19 2 

33.2

5 
3.61 0.04 0.5 

去除效率% 0 10 0 0 0 0 5 0 0 

生物接触氧 进水水质（mg/L） 6～7 
320.6

3 
67.5 19 2 

33.2

5 
3.61 0.04 0.5 



江苏华泽新能源科技有限公司新能源智能叉车生产项目环境影响报告书 

 238 

化池 
出水水质（mg/L） 6～7 80.16 67.5 4.75 1.90 

16.6

3 
1.81 0.04 0.50 

去除效率% 0 75 0 75 5 50 50 0 0 

二沉池 

进水水质（mg/L） 6～7 80.16 67.5 4.75 1.90 
16.6

3 
1.81 0.04 0.50 

出水水质（mg/L） 6～7 76.15 
33.7

5 
4.75 1.52 

15.7

9 
1.71 0.04 0.50 

去除效率% 0 5 50 0 20 5 5 0 0 

絮凝沉淀

池 

进水水质（mg/L） 6～7 76.15 
33.7

5 
4.75 1.52 

15.7

9 
1.71 0.04 0.50 

出水水质（mg/L） 6～7 76.15 13.5 4.75 0.76 
15.7

9 
1.63 0.03 0.25 

去除效率% 0 0 60 0 50 0 5 30 50 

滤池 

进水水质

（mg/L） 
6～7 76.15 13.5 4.75 0.76 

15.7

9 
1.63 0.03 0.25 

出水水质

（mg/L） 
6～7 72.34 5.4 4.75 0.68 

15.7

9 
1.63 0.03 0.25 

去除效率% 0 5 60 0 10 0 0 0 0 

总去除效率% 0 81 98 76 83 55 59 72 75 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标

准及《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）表 1

中 B 级标准 

6～9 500 400 45 8 70 15 20 2 

由表 6.2-2 可知，项目脱脂废水、硅烷化处理废水、喷漆废水与生活污水、初期雨

水一起经混凝沉淀+水解酸化+生物接触氧化+二沉池+絮凝沉淀处理措施处理后主要污

染物浓度为：COD72.34mg/L、SS5.4mg/L、氨氮 4.75mg/L、总磷 0.68mg/L、总氮 15.79mg/L、

石油类 1.63mg/L、氟化物 0.03mg/L、铜 0.25mg/L，各指标均达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1 中 B 级标准要求。 

6.2.5 设计规模合理性分析 

本项目污水处理站设计规模为 72m
3
/d，考虑生活污水、脱脂废水、硅烷化处理废水、

喷漆废水同时排放时，本项目最大废水处理量为 49m
3
/d，污水处理站设计能力可满足本

项目废水处理要求。 

同时，项目设置 100m
3事故池，可在厂区设备检修或废水处理设施发生故障时收集

事故废水，防止事故状态下废水外排。 

6.2.6 废水处理经济可行性分析 

本项目废水处理设施，一次性投资约 60 万元，占本项目总投资（32000 万元）的

0.19%；装置运行费用 0.5 万元，占本项目经济利润（10000 万元）的 0.005%，企业完



江苏华泽新能源科技有限公司新能源智能叉车生产项目环境影响报告书 

 239 

全可以承受。 

综上所述，项目废水经“混凝沉淀+水解酸化+生物接触氧化+二沉池+絮凝沉淀”处理

工艺是可行的。 

6.2.7 接管可行性分析 

项目脱脂废水、硅烷化处理废水、喷漆废水与生活污水、初期雨水一起经厂区污水

处理站（混凝沉淀+水解酸化+生物接触氧化+二沉池+絮凝沉淀）处理，处理后的废水达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准及《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级标准，经市政污水管网接管至新港园区西部污

水处理厂，尾水排入安宁港。纯水制备浓水、热水燃烧器排水作为清下水排放。 

（1）新港园区西部污水处理厂基本情况 

新港园区西部污水处理厂位于靖江市六助港东侧、斜新路公路西侧、沿江高等级公

路北侧，规划设计规模为 2 万吨/天，一期规模 1 万吨/天，二期规模 1 万吨/天，目前新

港园区西部污水处理厂一期已建成并投入运行。污水处理厂采用具有脱氮除磷的活性污

泥法（分点进水倒置 A
2
/O 工艺），新港园区西部污水处理厂工艺流程图见图 6.2-2。 

 

 

 

 

 

图 6.2-2  新港园区西部污水处理厂工艺流程图 

工艺流程说明：污水厂外管道系统收集后进入污水处理厂进水泵房，污水通过泵房

前设置的粗格栅去除污水中的较大漂浮物后，进入进水泵房，经进水泵提升后进入细格

栅和沉砂池，以去除较小的漂浮物、油脂和砂粒。沉砂池出水流入初沉池，去除部分污

染物后进入生物反应池进行处理。 

A
2
/O 反应池是整个污水处理工艺的主体构筑物，直接影响到出水水质好坏。污水

处理厂处理构筑物共分三个区，即厌氧区、缺氧区和好氧曝气区。在缺氧区内，进水与

来自二沉池的回流污泥及好氧区的混合液混合，一方面提高缺氧区的混合液污泥浓度，

另一方面反硝化菌利用进水中有机物作碳源将硝酸盐还原成氮气排出，完成了生物反硝

化过程。经过反硝化后的混合液在无分子态氧和化合态氧的情况下与部分原生污水一起

进入厌氧区，聚磷菌吸收利用原污水中的 VFA 转化为 PHB 贮存在体内，同时进行磷的

进水 
粗格栅及

进水泵房 

细格栅及曝气

沉砂池 
A

2
/O 反应池 二沉池配

水井 

混合反应

池 

一体化过滤器 
二氧化氯消

毒 
提升泵 出水 



江苏华泽新能源科技有限公司新能源智能叉车生产项目环境影响报告书 

 240 

释放，然后混合液进入好氧曝气区，进行磷的吸收及有机物的降解，完成整个生物处理

过程。缺氧区和厌氧区分别设有搅拌装置，以保证池内污泥和污水能充分混合，在曝气

区内设曝气区内设盘式微孔曝气器，空气由鼓风机房供给。 

经过生物处理后的混合液流入二沉池配水井，污水经配水后进入二沉池，以完成泥

水分离，二沉池污泥经污泥回流泵回流至多点进水倒置 A
2
/O 反应池，以保证多点进水

倒置 A
2
/O 反应池的生物量，剩余污泥经剩余污泥提升泵进入污泥处理系统处理。 

项目在一体化过滤装置前设置混合沉淀池，通过添加絮凝剂进一步去除废水中 SS

及 COD，采用“絮凝+一体化过滤工艺”确保出水水质。经一体化过滤器处理，进一步

去除污水中的 SS、CODcr、BOD5 等，然后引至二氧化氯消毒池经消毒通过尾水排放管

道排入安宁港。 

（2）服务范围 

新港园区西部污水处理厂的服务范围为仓储区、制造区西段、船舶配套区、柏木居

住区和斜桥居住区（夏仕港以西部分）的生活、工业、公共设施、绿化及市政等废水。 

本项目的污水接管口位于兴旺路上，据现场踏勘，目前污水管网已敷设到位，因此

本项目产生的废水接入新港园区西部污水处理厂是可行的。 

（3）进出水水质标准 

本项目接管标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准及《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级标准；新港园区西部污水

处理厂尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A

标准。 

废水水质与污水处理厂接管标准的对比情况见表 6.2-3。 

表 6.2-3  废水水质与污水处理厂接管标准的对比（单位：mg/L） 

污染物名称 本项目接管口浓度 
新港园区西部污水

处理厂接管标准 

COD 72.34 500 

SS 5.4 400 

NH3-N 4.75 45 

TN 15.79 70 

TP 0.68 8 

石油类 1.63 15 

氟化物 0.03 20 

Cu 0.25 2 

由上表可以看出，本项目排放的废水水质相对比较简单，废水中主要污染物浓度均



江苏华泽新能源科技有限公司新能源智能叉车生产项目环境影响报告书 

 241 

能达到新港园区西部污水处理厂接管标准，不会对污水处理厂运行产生冲击负荷，因此，

从处理工艺上，本项目污水处理站出水接入新港园区西部污水处理厂是可行的。 

（4）水量 

新港园区西部污水处理厂规划设计规模为 2 万吨/天，一期规模 1 万吨/天，二期规

模 1 万吨/天，目前新港园区西部污水处理厂一期已建成并投入运行。本项目完成后污水

量约为 49t/d，占一期已建成规模的 0.49%，污水处理厂余量可满足本项目，因此，从处

理规模上讲，本项目污水进入新港园区西部污水处理厂进行集中处理是可行的。 

综上所述，项目产生的废水经预处理达标准后，接入新港园区西部污水处理厂处理

是可行的。 

6.3 土壤和地下水污染防治措施 

根据厂区水文地质条件分析，项目所在区域的浅层地层岩性主要为粉质粘土，自然

防渗条件较好。从地下水现状监测与评价结果看，项目所在地下水水质较好，能满足地

下水水质要求，但本项目仍需要加强地下水保护，采取相应的污染防治措施。 

对全厂采取严格的防渗措施。防渗处理是防止地下水污染的重要环保保护措施，也

是杜绝地下水污染的最后一道防线，依据项目区域水文地质情况及项目特点，提出如下

污染防治措施及防渗要求。 

本项目厂区应划分为重点防渗区、一般防渗和简单防渗区，不同的污染物区，采取

不同等级的防渗措施，并确保其可靠性和有效性。一般污染区的防渗设计应满足《一般

工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001），重点及特殊污染区的防